
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo  – Termo de Homologação PAG 02 

Atos do Poder Legislativo - Extrato De Termo Do Reequilibrio Financeiro Econômico PAG 03 

RGF – Relatório de Gestão Fiscal PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1349 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 04 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

 
    TERMO DE HOMOLOGAÇÃO     

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 039/2022 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 

especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 22/09/2022, às 08h00min na modalidade Pregão 

Presencial nº. 039/2022, Processo Administrativo nº. 102/2022, que teve por objeto receber propostas 
para a aquisição de equipamentos de áudio para os programas sociais da Secretário Municipal de 

Assistência Social e da Secretaria de Chefia de Gabinete do município de Jateí-MS, do tipo menor preço 
por item, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, em 

favor das empresas: COMERCIAL MALLONE LTDA, CNPJ sob o n°. 00.589.733/0001-03, situada na Rua  
Álvaro Brandão, 1555 – Jardim Maracanã, Dourados/MS, o item n.º 19942 no valor de R$ 3.230,00. 
COMERCIAL GALIPHE EIRELI-ME, CNPJ sob o n°. 23.475.963/0001-47, situada na Rua Major Capilé, 

3228, Jardim Central, Dourados/MS, os itens n.°s   19133 no valor de R$ 1.500,00, 19134 no valor de R$ 
525,00. MARCELO ARAÚJO SILVA E CIA LTDA, CNPJ sob o n°. 71.107.320/0001-93, situada na Rua 

Frei Henrique, 618, São Francisco, Pará de Minas/MG, o item n.° 19941 no valor de R$ 17.415,00. 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 29 de setembro de 2022. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 057/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 

R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 14/09/2022, às 08h00min na modalidade Pregão 
Presencial nº. 057/2022, Processo Administrativo nº. 135/2022, que teve por objeto receber propostas 

para a contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra de mecânica pesada, para 
atender a demanda das Secretarias Municipais requisitantes, em conformidade com Termo de Referência, 

onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, em favor das empresas: 
A B SERVIÇOS TERRAPLANAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 36.637.236/0001-80, os itens: 6351 no 
valor de R$ 100,00; 6354 no valor de R$ 90,00; 19218 no valor de R$ 40,00; 19227 no valor de R$ 180,00; 

6352 no valor de R$ 135,00; 6349 no valor de R$ 95,00; 19219 no valor de R$ 40,00 e 6355 no valor de 
R$ 50,00. MANOEL ERNANDES – ME, inscrita no CNPJ sob nº 41.325.856/0001-14, os itens: 19225 no 

valor de R$ 210,00 e 19226 no valor de R$ 190,00. 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 29 de Setembro de 2022. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 069/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 

R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 28/09/2022, às 08h00min na modalidade Pregão 

Presencial nº. 069/2022, Processo Administrativo nº. 151/2022, que teve por objeto receber propostas 
para contratação de empresa para locação, montagem e desmontagem de brinquedos recreativos e tendas, 
para os programas sociais da Secretário Municipal de Assistência Social e da Secretaria do município de 

Jateí-MS, do tipo menor preço global, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial 
e Ata de Julgamento em favor da empresa: TEREZINHA DREON PEDRUZZI – ME, CNPJ sob o n°. 

12.083.844/0001-22, situada na Rua Vereador Ataulfo de Mattos, 6175 – Vila Cuiabá, Dourados/MS, no 
valor de R$ 51.450,00 ( cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta reais).  
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 29 de setembro de 2022. 
Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1349 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 04 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

   EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO ECONÔMICO    
EXTRATO DE TERMO DO REEQUILIBRIO FINANCEIRO ECONÔMICO 

AO CONTRATO N° 001/2022 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS E  

                 AUTO POSTO BIELA LTDA 
OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro. 
ADITAMENTO - DO VALOR UNITÁRIO: o litro de combustível passa a ser R$: 5,39. 

DO VALOR: R$ 5,89 (cinco reais e oitenta e nove centavo), preço do litro de combustível passando para 
R$ 5,39 (cinco reais e trinta e nove centavos). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da 
presente contratação correrão por conta da dotação orçamentaria:  
ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
30 – ELEMENTOS DE DESPESAS 

1 – SUB-ELEMENTO – COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente Termo do reequilíbrio econômico financeiro de acordo com Art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93 e 

demais alterações posteriores correlatas. 
DATA: 29/09/2022. 

ASSINAM: EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE; AUTO 
POSTO BIELA LTDA - CONTRATADA. 

  Jatei - MS, 29 de setembro de 2022. 

 
 

   RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL     
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1349 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 04 



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1349 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 04 DE 04 


		2022-09-30T08:01:03-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




